
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 967 Página 1 de 2 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 
PROCESSO Nº 19/2025 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação de nº 04/2024, oriunda do Processo nº 19/2025, tendo por objeto a 
contratação de clínica de repouso, para serviços de hospedagem e acolhimento institucional, de pacientes acometidos de algum transtorno mental, reconhecida 
culturalmente como “casa de apoio”, oferecendo os cuidados continuo de saúde e especificidades de cada usuário mediante a prestação de serviços que atendam 
as diretrizes estabelecidas. Sendo lote único com item para trezentas diárias. Perfazendo o valor total global do lote de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). 
Outorgando, assim, a contratação da empresa HOPE RESIDÊNCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.522.457/0001-92, por intermédio de seu 
representante legal Sr. Giovani Soares de Lima, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025 
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 18 de fevereiro de 2025, na plataforma Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil “https://bllcompras.com/Home/Login”, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, 
a preços fixos e sem reajuste, da seguinte obra: Ampliação do Barracão Industrial. A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Ventania 
“www.ventania.pr.gov.br” e na plataforma “https://bllcompras.com/Home/Login”. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser 
apresentados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de fevereiro de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 29.900,04 03/02/2025 02/02/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: SAMUEL BARBOSA YUNG. 
NATUREZA: CONTRATO N° 9/2023 – REF. PROCESSO DISPENSA N° 5/2023. 

OBJETO: 

O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a locação de um imóvel 
localizado na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 1377, Centro, nesta cidade de Ventania/PR, de propriedade do CONTRATADO, objeto do 
procedimento de Dispensa de Licitação nº 5/2023, com as seguintes características: 
- Imóvel com área útil de 90,46m², com piso cerâmico, forro em laje, porta frontal comercial em vidro temperado, portas e janelas em vidro 
temperado, fechamento em alvenaria de tijolos, andar térreo, luminárias para lâmpadas E-7, instalações sanitárias internas, composto de quatro 
salas mais instalações sanitárias em um BWC, conforme consta do Laudo de Avaliação emitido pelo Setor de Engenharia da Prefeitura 
Municipal de Ventania, datado de 10/02/2023. 
Parágrafo único - A locação do imóvel destina-se a instalação do Conselho Tutelar. 

DATA: 31/01/2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E 
VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 216.650,00 13/02/2025 12/02/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: SAMUEL BARBOSA YUNG LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 14/2022 - REF. PREGÃO PRESENCIAL 2/2022. 
OBJETO: Contratação de pessoa Jurídica para a prestação de serviço de transporte de alunos Universitário para a cidade de Ibaiti. 
DATA: 31/01/2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

27/01/2025 26/01/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 28/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 58/2022. 
OBJETO: aquisição de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA: 24/01/2024. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

27/01/2025 26/01/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI – ME. 
NATUREZA: CONTRATO N° 29/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 58/2022. 
OBJETO: aquisição de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA: 24/01/2024. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 967 Página 2 de 2 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 7.992,00 03/02/2025 01/08/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: ECO STORE PAPELARIA PRESENTES E CONVENIÊNCIA LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 11/2025 - REF. PROCESSO DISPENSA 3/2025. 

OBJETO: Aquisição de agendas personalizadas e cadernos/diário para planejamento de aulas dos professores para o ano letivo de 2025, destinados  ao 
uso de coordenadores, funcionários administrativos e professores na organização das atividades educacionais e administrativas. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1/2025 PROCESSO N° 1/2025 
Toma-se público que a Câmara Municipal de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos, realizará Dispensa de Licitação, do tipo "menor preço", 
com critério de julgamento "por lote", em conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Portaria nº 
033/2024, objetivando obter a melhor proposta, para a Aquisição de Quadro da Legislatura 2025-2028 – Galeria de Vereadores, Prefeito e Vice-prefeita para a 
Câmara municipal de Ventania, Placa para galeria de Presidentes e placa de identificação de salas, conforme Termo de Referência para atender as necessidades 
da Câmara Municipal. Até a publicação desta intenção de contratação direta, a melhor proposta obtida foi da Empresa PLANAC – ME CNPJ 09.485239/0001-73, 
para o único lote, perfazendo o valor total global de R$ 6.995,00 (seis mil e novecentos e noventa e cinco reais).  
Data limite para apresentação de proposta: até às 17 horas do dia 06/02/2025.  
Local: Câmara Municipal de Ventania.  
E-mail: cemvnetania@uol.com.br ou cmventania@gmail.com 
Edifício da Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 21 de janeiro de 2025.  

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 

PORTARIA Nº. 004/2025 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Ventania. 

RESOLVE 
Nomear, a partir de 03 de fevereiro de 2025, MONICA SOARES DA SILVA, portadora do RG nº. 1X.XXX.8XX-X/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
078.XXX.XX9-XX, para exercer o cargo de Diretora Legislativo da Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de 
março de 2016, 876 de 23 de maio de 2022 e 1002 de 30 de janeiro de 2025, do cargo de provimento em comissão. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 03 de fevereiro de 2025. 

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-02-03T22:42:30-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




